## Rumsliga metaforer.

De metaforer som har orientering i rummet som källdomän såsom **upp/ner**, **framför/bakom** och **nära/avlägsen** behandlas i Lakoff och Johnson 1980/2003, kap 4. De grundar sig på att vår hjärna formar grundläggande abstrakta begrepp utifrån våra sensoriska och motoriska erfarenheter. Allt som är bra för människan, som lycka, hälsa och liv, hör ihop med en upprätt kroppsställning och är därför **upp**. Det moraliskt goda, som hör ihop med andlig hälsa, är **upp**. Hög status, som är andlig och social kraft, är korrelerad med fysisk kraft, som är **upp**.

- **Det högsta goda är upp**

*...ut ex tam alto dignitatis gradu [Scipio] ad superos videatur deos potius quam ad inferos pervenisse.* (12)

- **Storslaget och gudomligt är upp, lågt och föraktligt är ner**

*...eorum est habendus ad summum naturae bonum optimus beatissimusque comitatus.* (83)

Första belägg för användningen av *summum bonum* i betydelsen "det högsta goda" är enligt OLD Ciceros *De Oratore* 3.78 .

*Nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam.* (32)

[de som anser vänskap, född ur svaghet] *...humilem sane relinquunt et minime generosum...ortum.* (29)

- **Det moraliskt goda är upp**

Fannius : *...ut omnia tua in te [Laelius] posita esse ducas humanosque casus virtute inferiores putes.* (7)

Scaevola till Laelius: *...cum summi viri [Scipio]...morte...*(8)

*...qui summam spem civium, quam de eo [Scipio] iam puero habuerant, continuo adulescens incredibili virtute superavit* (11)

*Qui autem in virtute summum bonum ponunt...*(20)

- **Status är upp**

*Sed maximum est in amicitia parem esse inferiori.* (69)

*...quod is [brodern] anteibat aetate, tamquam superiorem [Scipio] colebat.* (69)

*...si parentibus nati sint humilibus* (70)

*Quam ob rem ut ei qui superiores sunt submittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores extollere.* (72)

*Multi autem Gnathonum similes cum sint loco, fortuna, fama superiores.* (94)

Gnatho är en rollfigur i Terentius' komedi *Eunuchus*.

- **Lycklig är upp, sorgsen eller olycklig är ner**

*Quod si forte, ut fit plerumque, ceciderint...*(53)

Här avses fall från makten.

*Saepe enim in quibusdam aut animus abiectior est aut spes amplificandae fortunae fractior.* (59)

*...ut amici iacentem animum excitet* (59)

Det har ett högt moraliskt värde att lyfta vännens sinne.

- **Bättre är framför**
- **Viktigare är framför**

*Vos autem hortor, ut ita virtutem locetis, sine qua amicitia esse non potest, ut, ea excepta, nihil amicitia **praestabilius** putetis.* (104)

Detta är Laelius' – och bokens – slutord.

Första belägg för användningen av *praestabilis* i betydelsen ”enastående” är enligt OLD Cicero i *De Haruspicum Responso* 41.

Cicero: *Scaevolam... quem unum nostrae civitatis et ingenio et iustitia **praestantissimum** audeo dicere.* (1)

*...cave Catoni **anteponas**...*(10)

Cicero låter på flera ställen i boken Laelius uttrycka sin beundran för Cato.

*Ego vos hortari tantum possum ut amicitiam omnibus rebus humanis **anteponatis**;* (17)

*Divitias alii **praeponunt**, bonam alii valetudinem, alii potentiam, alii honores, multi etiam voluptates.* (20)

*Cumque plurimas et maximas commoditates amicitia contineat, tum illa nimirum **praestat** omnibus, quod...* (23)

*Amor enim ... **princeps** est ad benevolentiam coniungendam.* (26)

*...ubi eos invenimus qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non **anteponant**, ut, ... non multo illa malint.* (63)

*Ubi enim istum invenias qui honorem amici **anteponat** suo?* (64)

*num quando amici novi, digni amicitia, veteribus sint **anteponendi**, ut equis vetulis teneros **anteponere** solemus.* (67)

*Nunquam se ille [Scipio] Philo...**anteposuit*** (69)

Philus är en i Scipios vänkrets.

*...si quam **praestantiam** virtutis, ingeni, fortunae consecuti sint...* (70)

- **Mänsklig närhet är fysisk närhet**
- **Likhet är närhet**

*...improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse, morum studiorumque **distantia**.* (74)

Detta är en grundläggande metafor för Ciceros syn på vänskap.

*Ita natos esse nos ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem, ut quisque **proxime accederet**.* (19)

*ab altero [Pyrrhus] propter probitatem eius non nimis **alienos animos** habemus...*(28)

Främmande är avståndstagande.

*...qui ad sapientem **proxime accedunt**.* (38)

Nära visheten är likt visheten.

*Quod si curam fugimus, virtus fugienda est, quae necesse est cum aliqua cura res sibi **contrarias aspernetur** atque **oderit**, ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignaviam fortitudo...*(47)

Olikhet repellerar.

*Nihil esse quod **ad se** rem ullam tam adliciat et tam **trahat** quam ad amicitiam **similitudo**..*(50)

*Nihil est enim appetentius **similium sui**, nihil rapacius, quam natura.* (50)

Likhet attraherar.

- **Närhet är inflytande**

*Ab amicitia Q. Pompei meo nomine **se removerat**, ut scitis, Scipio; propter dissensionem autem, qui erat in re publica, **alienatus est** a collega nostro Metello* (77)